

合肥美亚光电技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，在公司董事会的正确决策和指导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，实现了经营业绩稳步增长。现将 2023 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司合肥美亚光电技术股份有限公司、全资子公司美亚光电（香港）有限公司、安徽美亚智云科技有限责任公司、安徽美亚智联科技有限责任公司、安徽美亚医疗科技有限责任公司、安徽美亚智能装备有限责任公司。

二、会计报表审计情况

2023 年度会计报表经大华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。大华会计师事务所认为：美亚光电公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美亚光电公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减幅度
营业收入	2,425,394,367.14	2,117,255,683.31	14.55%
营业成本	1,176,552,652.99	995,703,174.23	18.16%
销售费用	282,945,877.84	227,821,605.48	24.20%
管理费用	103,603,513.77	107,123,334.40	-3.29%
研发费用	148,694,971.24	122,571,611.90	21.31%
财务费用	-50,193,599.11	-96,923,897.37	48.21%
其他收益	95,235,857.58	98,892,235.11	-3.70%
营业利润	823,829,717.43	845,255,487.45	-2.53%

营业外收入	37,396,758.52	17,769.80	210351.21%
营业外支出	241,694.13	7,189,881.41	-96.64%
利润总额	860,984,781.82	838,083,375.84	2.73%
所得税费用	116,150,401.18	107,970,638.80	7.58%
归属于母公司所有者的净利润	744,834,380.64	730,112,737.04	2.02%
毛利润	1,248,841,714.15	1,121,552,509.08	11.35%

经营利润分析：

（一）2023年，公司实现年营业收入2,425,394,367.14元，同比增长14.55%。营业收入增长主要原因是本期销售量较上年增长所致。

（二）2023年，公司实现毛利润1,248,841,714.15元，同比增长11.35%。销售毛利润增长主要得益于销售收入的增长。

（三）公司本期销售费用为282,945,877.84元，同比增长24.20%。销售费用增长主要原因是随着业务规模扩张，市场拓展和新产品推广力度的加强，销售人员职工薪酬增加所致。

（四）公司本期财务费用为-50,193,599.11元，同比增长48.21%。财务费用增长的主要原因是公司汇兑收益减少所致。

（五）公司本期营业外收入为37,396,758.52元，同比增长210351.21%。营业外收入增长的主要原因是公司应收赔偿款增加所致。

（六）公司本期营业外支出为241,694.13元，同比降低96.64%。营业外支出降低的主要原因是公司固定资产处置损失减少所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	675,345,531.69	315,953,616.92	113.75%
投资活动产生的现金流量净额	-85,812,989.70	499,522,081.94	-117.18%
筹资活动产生的现金流量净额	-619,589,766.00	-533,950,580.00	-16.04%

现金流量分析：

（一）公司本期经营活动产生的现金流量净额为675,345,531.69元，比上年同期增长113.75%。经营活动产生的现金流量净额增长的主要原因是公司销售商品收到的现金增加、采购付款减少所致。

(二) 公司本期投资活动产生的现金流量净额为-85,812,989.70元,比上年同期降低117.18%。投资活动产生的现金流量净额降低的主要原因是公司使用暂时闲置资金进行现金管理本金收回减少所致。

(三) 公司本期筹资活动产生的现金流量净额为-619,589,766.00元,比上年同期降低16.04%。筹资活动产生的现金流量净额降低的主要原因是公司分配股利所致。

五、资产负债情况

单位:人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度
流动资产合计	2,680,132,665.26	2,487,693,778.89	7.74%
非流动资产合计	744,597,699.83	827,225,875.22	-9.99%
资产总计	3,424,730,365.09	3,314,919,654.11	3.31%
流动负债合计	612,358,169.39	600,447,530.91	1.98%
非流动负债合计	53,294,055.11	65,250,953.03	-18.32%
负债合计	665,652,224.50	665,698,483.94	-0.01%
归属于母公司所有者权益合计	2,759,078,140.59	2,649,221,170.17	4.15%

资产负债构成分析:

(一) 截止2023年12月31日,公司总资产3,424,730,365.09元,同比增长3.31%。其中:流动资产2,680,132,665.26元,同比增长7.74%,主要系公司交易性金融资产、应收账款增加所致;非流动资产744,597,699.83元,同比降低9.99%,主要系公司其他权益工具投资公允价值变动所致。

(二) 截止2023年12月31日,公司负债为665,652,224.50元,同比降低0.01%。其中:流动负债为612,358,169.39元,同比增长1.98%,主要系公司应付账款增加所致;非流动负债为53,294,055.11元,同比降低18.32%,主要系公司递延所得税负债减少所致。

六、主要财务指标分析

(一) 盈利能力分析

2023年度公司产品平均毛利率为51.49%,较上年的52.97%减少1.48%,销售

毛利率较上期有所下降；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.8459 元/股，较上期 0.8288 元/股增加 0.0171 元/股；加权平均净资产收益率为 28.77%，较上期的 29.37%减少 0.60%。

（二）偿债能力分析

2023 年末公司流动比率为 4.38，流动比率较上年有所上升。速动比率为 3.59，速动比率较上年有所上升。公司年末资产负债率为 19.44%，较去年年末的 20.08%降低 0.64%，保持稳定。

（三）资产营运能力分析

2023 年公司应收账款周转率为 4.67，较上年同期有所下降。存货周转率为 2.65，较上年同期有所增长。

合肥美亚光电技术股份有限公司董事会

2024 年 3 月 29 日